«І толькі знаёмства з некалькімі, — сцвярджала паэтэса, — пашырае кругагляд нашага бачання». Адсюль зразумелым становіцца яе вывад: «Прысвойваць чужыя творы — гэта як быццам адчыняць акно ў нейкі іншы, невядомы свет». Такую думку паэтэса выказала ў пісьме да Зянона Пшэсмьцкага (Мір'яма) ад 18 (30) снежня 1887 г.

Сама З. Тшашчкоўская пачала сваю паэтычную творчасць — спачатку на польскай мове — з перакладаў. Але ў яе карэспандэнцыі зберагліся некаторыя пераклады з польскай мовы на беларускую.

Яшчэ адзін беларускі твор паэтэсы — пераклад верша Марыі Канапніцкай «Як жа мне цябе, дзяўчына» — захоўваецца ў адзеле рукапісаў Нацыянальнай бібліятэкі ў Варшаве сярод вершаў, прысланых у рэдакцыю часопіса «*Życie*». Адна беларуская песня З. Тшашчкоўскай была змешчана ў пісьме да З. Пшэсмыцкага ад 12 (24) ліпеня 1888 г. з прыпіскай: «А як Табе, браце, прыпадзе да густу беларуская малітва ў час гора (на мелодыю «Харала» Уейскага)?» Далей прыводзіцца і сам тэкст песні. Паэтэса сама называе той твор, які паслужыў для яе ўзорам. «Харал» Карнеля Уейскага — адна з вядомых польскіх песень XIX ст.